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Abstrakt

Diplomová práce má za cíl charakterizovat krizi v ekonomice ve 21. století převážně
z hlediska jejích dopadů na vybrané makroekonomické ukazatele a následně pak,
na základě veřejně dostupných dat, za pomocí zvolených výzkumných metod specifi-
kovat vliv této krize na vybrané finanční produkty. Diplomová práce bude členěna
na teoretickou a praktickou část. V teoretické části bude definována krize, budou před-
staveny makroekonomické ukazatele, budou popsány finanční trhy a nakonec budou
představeny vybrané finanční produkty. V praktické části bude definován časový hori-
zont analyzované krize, zvolenými výzkumnými metodami bude analyzován vliv této
krize na dané makroekonomické ukazatele a závěrem bude, podle stanovených hypo-
téz, potvrzen či nepotvrzen vliv této krize na vybrané finanční produkty.

Klíčová slova

krize, bankovní krize, pandemická krize, makroekonomické ukazatele, finanční trhy, fi-
nanční investiční instrumenty, finanční produkty

Abstract

This Master's thesis aims to characterize the crisis in the economy in the 21st century
predominantly in terms of its impacts on selected macroeconomic indicators and
then, based on publicly available data, using research methods of choice to specify the
impacts of this crisis on selected financial products. The Master's thesis will be divided
into theoretical and practical parts. The theoretical part will define the crisis, introduce
macroeconomic indicators, describe financial markets and finally introduce selected
financial products. In the practical part the time horizon of the analysed crisis will be
defined, chosen research methods will be used to analyse the impact of this crisis on
the given macroeconomic indicators and in conclusion, based on the established hy-
potheses the impact of this crisis on selected financial products will be either con-
firmed or not confirmed.

Key words

crisis, banking crisis, pandemic crisis, macroeconomic indicators, financial markets, fi-
nancial investment instruments, financial products
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Seznam zkratek
CPI Consumer Price Index
CZK česká koruna
ČNB Česká národní banka
ČR Česká republika
ČSÚ Český statistický úřad
DPS doplňkové penzijní spoření
EU European Union
EUR euro
G20 Group of Twenty
HDP hrubý domácí produkt
ILO International Labour Organization
M1 peněžní agregát M1
M2 peněžní agregát M2
OPF otevřený podílový fond
PP penzijní připojištění
S&P 500 Standard & Poor's 500
USD americký dolar
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Úvod
Slovo krize ve většině lidských bytostí evokuje negativní pocity, přivádí jim toxické
myšlenky, zapojuje v lidském těle stresové reflektory, leckdy i budí hrůzu, nedá lidem
spát. Krize je v každé oblasti lidského života nepříjemná a je pouze a jedině na každém
z nás, jak na jednotlivé krize v jednotlivých etapách našeho lidského života zareagu-
jeme. Ať už se jedná o krizi ekonomickou či finanční, vztahovou či manželskou, puber-
tální či středního věku, pokaždé nám tyto krize dávají možnost volby – buď se ne-
cháme touto krizí pohltit, zparalyzovat, zničit, anebo tyto krize využijeme v náš pro-
spěch, vytvoříme z nich příležitost, a nakonec z nich vyjdeme silnější, zdravější, úspěš-
nější. Nemálo autorů v historii popisují krizi jako příležitost, jako něco, kdy člověk může
v reakci na problém posunout lidstvo kupředu. A přesně tímto způsobem na krizi pohlí-
žel i jeden z největších géniů naší historie Albert Einstein, který pravil: „Uprostřed pro-
blémů leží příležitost.“

Pro mě osobně krize znamená příležitost odlišit se od ostatních. V situacích, kdy ostatní
končí, já získávám motivaci pokračovat dále – touhu dojít tam, kam se ještě nikomu
předtím dojít nepodařilo. A když naši planetu na jaře roku 2020 zasáhla největší pan-
demická krize moderních dějin, věděl jsem, že právě tato krize bude vhodným téma-
tem k sepsání mé diplomové práce. Již druhým rokem působím na finančním trhu v roli
finančního zprostředkovatele ve spolupráci s jednou z největších finančně poraden-
ských společností v České republice. Během magisterského studia jsem úspěšně ab-
solvoval všechny potřebné zkoušky odborné způsobilosti akreditované Českou ná-
rodní bankou, abych mohl řádně vykonávat tyto činnosti podle platné legislativy. Rád
bych využil letitých zkušeností z finančních trhů vedoucího mé diplomové práce
doc. JUDr. Ing. Otakara Schlossbergera, Ph.D., který aktuálně působí mj. i ve fin-tech
společnostech, a který díky svým zkušenostem může pohlížet na danou problematiku
z daleko širší perspektivy. Pevně věřím, že tato diplomová práce rozšíří mé obzory
z hlediska vnímání krize v ekonomice a jejího působení na makroekonomické prostředí
České republiky, na finanční trhy a v neposlední řadě na finanční produkty. Myslím si,
že pro studenta vysoké školy ekonomického zaměření, oborově soustředěné na pro-
jektové řízení inovací, může dokonce i téma jako je krize přinést inovativní pohled
na řešení nastalých problémů, protože může vést k využití předtím skrytých příleži-
tostí. Inovace se neptá vzniklého problému proč ne, inovace se ptá vzniklého problému
proč ano a za jakých okolností. Nic není nemožné!

Diplomová práce má za cíl charakterizovat krizi v ekonomice ve 21. století převážně
z hlediska jejích dopadů na vybrané makroekonomické ukazatele a následně pak,
na základě veřejně dostupných dat, za pomocí zvolených výzkumných metod specifi-
kovat vliv této krize na vybrané finanční produkty.

Tato diplomová práce bude členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části
bude definována krize společně s různými druhy krizí a s indikátory značící příchod
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různých druhů krizí, budou představeny vybrané nejdůležitější makroekonomické uka-
zatele nejvíce ovlivňující chod ekonomiky v dobách krizí, následně budou stručně cha-
rakterizovány finanční trhy a jejich členění, a nakonec budou představeny autorem vy-
brané finanční produkty analyzování hodné z hlediska jejich přidané hodnoty retailo-
vým klientům. V praktické části bude definován časový horizont analyzované krize, bu-
dou popsány různé druhy krizí v souvislostech 21. století, výzkumnými metodami bude
analyzován vliv této krize na vybrané makroekonomické ukazatele a závěrem bude,
podle stanovených hypotéz, potvrzen či nepotvrzen vliv této krize na vybrané finanční
produkty podle výše vymezené charakteristiky.

V rámci analýzy dat jednotlivých finančních produktů budou autorem této diplomové
práce stanoveny základní hypotézy o vlivu vybraných krizí na vybrané finanční pro-
dukty. První hypotéza bude postavena na existenci přímého vlivu vybrané krize na vy-
braný finanční produkt, tedy na změně meziročního vývojového trendu daného finanč-
ního produktu vlivem krize o více než 5 procentních bodů v rámci sledovaného období.
Pokud bude potvrzen vliv této krize na daný finanční produkt v určeném rozsahu, hy-
potéza bude potvrzena jako platná. V opačném případě se platnost hypotézy nepo-
tvrdí. Druhá hypotéza bude postavena na zásadním přímém vlivu vybrané krize na vy-
braný finanční produkt, přičemž zásadním vlivem se rozumí změna meziročního vývo-
jového trendu daného finančního produktu o více než 15 procentních bodů v rámci
sledovaného období. Pokud bude prokázán značný vliv této krize na daný finanční pro-
dukt v určeném rozsahu, hypotéza bude potvrzena jako platná. V opačném případě se
platnost hypotézy nepotvrdí.

Přínosem takto koncipované diplomové práce by mělo být nastínění indikátorů blížící
se krize, charakteristika krize ve 21. století společně s jejími důsledky na makroekono-
mické prostředí a v neposlední řadě potvrzení či nepotvrzení hypotéz o vlivu krize
na vybrané finanční produkty.

Závěrem úvodní pasáže je vhodné podotknout, že diplomová práce neposkytuje kon-
krétní investiční doporučení a zmíněné komentáře k investičním instrumentům jsou
pouze informativního charakteru. Autor však pevně věří, že tato práce pomůže rozšířit
investiční obzory a že napomůže v orientaci na finančních trzích, které jsou v očích ši-
roké veřejnosti stále vnímány jako složité na pochopení.
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1 KRIZE
Štěrbová (2013, str. 76) definuje pojem krize z pohledu společenských věd: „Pojmem
krize se v ekonomii označuje nestabilní/těžký stav spojený s hrozícími nebo již usku-
tečněnými prudkými změnami ekonomických podmínek.“ Souhrnně jsou tedy po-
jmem krize definovány hospodářské problémy různého druhu. Štěrbová (2013, str. 76)
dále uvádí možné používané termíny světové krize: „Mluví se o: a) návratu hospodářské

[…]

vého trendu daného finančního produktu vlivem krize o více než 5 procentních bodů
v rámci sledovaného období.“ Druhá hypotéza měla znění: „Krize mají zásadní přímý
vliv na vybraný finanční produkt, přičemž zásadním vlivem se rozumí změna meziroč-
ního vývojového trendu daného finančního produktu o více než 15 procentních bodů
v rámci sledovaného období.“ Výsledek zkoumání pravdivosti (platnosti) obou stano-
vených hypotéz byl autorem řádně popsán a komentován v závěru příslušného analy-
zovaného finančního produktu.

Finanční krize a její vliv na vybrané finanční produkty (konkrétně na spotřebitelské
úvěry, hypoteční úvěry, životní pojištění a podílové fondy) byl analyzován na zvoleném
časovém horizontu mezi lety 2008-2010. Sektor spotřebitelských úvěrů byl dotčen
touto krizí, kdy v rámci sledovaného období docházelo k růstu tvorby těchto úvěrů,
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pravděpodobně z důvodu nutné kompenzace nastalých výpadků měsíčních příjmů
českých domácností vlivem rostoucí nezaměstnanosti. Hypoteční úvěry dominují od
finanční krize až do dnešních dnů dlouhodobým úvěrům na bydlení a podporují tak
dlouhodobou zadluženost českých domácností. Tato krize měla paradoxně obrovský
vliv na tvorbu hypotečních úvěrů, avšak nežádoucí vliv na ostatní úvěry zajišťující fi-
nanční prostředky ke koupi vlastních nemovitostí do rukou českých občanů. Celkový
počet smluv životního pojištění nebyl výrazným způsobem ovlivněn finanční krizí. Vý-
razný byl pouze růst objemu nově uzavřených smluv životního pojištění mezi
roky 2009-2010, pravděpodobně vlivem potřeby zajištění dlouhodobých úvěrů na byd-
lení v případě nenadálých zdravotních komplikací daných dlužníků. Finanční krize
měla výrazný vliv na vývoj počtu aktiv fondů kolektivního investování, konkrétně na
jejich akcie a podílové listy. V následujících let po krizi byla obnovena důvěra ve fi-
nanční trhy a tato skutečnost se značným způsobem promítla do růstu počtu akcií
a podílových listů fondů kolektivního investování.

Pandemická krize se také podílela na vývojových trendech vybraných finančních pro-
duktů, konkrétně na spotřebitelských úvěrech, hypotečních úvěrech (spotřebitelských
úvěrech na bydlení), životním pojištění, vybraných aktiv fondů kolektivního investování
a doplňkovém penzijním spoření. Tento vliv byl analyzován na zvoleném období mezi
roky 2019-2020. Spotřebitelské úvěry nebyly výrazným způsobem ovlivněny pande-
mickou krizí, a to převážně z důvodu nedostatečné poptávky po tomto finančním pro-
duktu způsobené vládními záchrannými balíčky, díky kterým nedocházelo k výraz-
nému růstu nezaměstnanosti. Tato krize však značným způsobem přispěla k další
tvorbě hypotečních úvěrů, které byly, díky nízkým úrokovým sazbám stanovených Čes-
kou národní bankou, za přijatelných podmínek poměrně snadno dostupné. Tato vy-
soká poptávka po vlastních nemovitostech po celém území České republiky ještě zvý-
šila růst jejich cen. Už po několik let je převyšována poptávka po nemovitostech nad
jejich dostupnou nabídkou, což je v dlouhodobém horizontu ekonomicky nezdravé
a hlavně neudržitelné. Pandemická krize neměla výrazný vliv na tvorbu smluv životního
pojištění ani na tvorbu nově uzavřených smluv životního pojištění. Tato skutečnost je
poněkud zarážející, protože v tomto období bylo vytvořeno velké množství hypoteč-
ních úvěrů, které představují, při platební neschopnosti daného dlužníka způsobené
zdravotními komplikacemi, poměrně velké finanční riziko. Tato krize také způsobila
anomálii v chování investorů působících na finančních trzích. Nejprve byl na jaře
roku 2020 zaznamenán obrovský propad finančních trhů (zejména těch akciových),
záhy se však tyto trhy srovnaly a závěrem roku byla většina z nich na svých historických
maximech (obzvláště technologické firmy využívající svůj on-line potenciál byly „k ne-
zastavení“). Díky tomuto rychlému návratu hodnot jednotlivých finančních trhů
„do normálu“ může být m. j. usuzována skutečnost, že investoři se poučili z finanční
krize a začali nad svými aktivy uvažovat poněkud racionálnějším způsobem. Pande-
mická krize výrazným způsobem nepřispěla ke tvorbě nových smluv doplňkového
penzijního spoření. Růst účastníků tohoto penzijního pilíře je tak i nadále pozvolný, což
je pro drtivou většinu českých domácností poněkud neefektivní. Doplňkové penzijní
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spoření totiž nabízí, při správné volbě investiční strategie, v dlouhodobém horizontu
zhodnocení finančních prostředků převyšující inflaci. Nehledě na budoucí vývoj sta-
robních důchodů, kde se jejich dostupnost zdá být poněkud nejistá, a to nejen díky
stále se prohlubujícímu státnímu dluhu.

Autor pevně věří, že Česká republika aktuálně probíhající pandemickou krizi dokáže
porazit a nakonec z ní vyjde o to silnější. Doufejme, že státní aparát zvládne nastarto-
vat prostředí české ekonomiky dříve, než dojde k dalším krachům drobných podnika-
telů a živnostníků. Držme palce všem zdravotníkům, kteří v těchto těžkých časech za-
žívají opravdu náročné dny při zachraňování lidských životů. Tak jako jsme národ pře-
čkali mnoho krizí v naší pestré historii, přečkáme určitě i tuto. Doufejme však, že za
podmínek zajišťujících dlouholeté prosperující fungování našeho národa. Češi mohou
měnit svět, pojďme ho měnit společně!
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