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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Jan Ptáček
Typ práce: diplomová
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Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Arnošt Klesla, Ph.D
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné

Zadání je formulováno s vysokou mírou náročnosti. Cílem diplomové práce je charakterizovat krizi v ekonomice
v 21. století a specifikovat vliv této krize na vybrané finanční produkty. Navíc jako přínos diplomové práce by
mělo být nastínění indikátorů blížící se krize, což je jedna z nejobtížnějších prediktivních disciplin
makroekonomické analýzy.

Splnění zadání splněno s většími výhradami

Zadání bylo splněno z hlediska specifického přístupu autora k tématu i s ohledem na mimořádnou náročnost
deklarovaného cíle jen částečně a v rozsahu diskutabilní metody zkoumání a řešení problému.

Zvolený postup řešení částečně vhodný

Student se pokouší odůvodnit svoje svérázné osobní názory a předpoklady vyjádřené v hypotézách metodami
kvantitativní i kvalitativní jednoduché analýzy vývoje ukazatelů určitého jevu, který považuje za relevantní pro
vývoj objemu obchodování s vybranými finančními instrumenty na českém trhu

Odborná úroveň E - dostatečně

Student ignoruje paradigma a obecně názory středního proudu ekonomické teorie. Vychází z aktuálních makro i

mikroekonomických přístupů a názorů skupiny ekonomů, kteří publikují především populární tituly ekonomické literatury
určené pro širokou veřejnost bez opory jejich názorů na základě zásady based on evidence.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně

Formální , grafická stránka textu je přijatelná , stejně jako citační technika. Stylistika textu naprosto neodpovídá
požadavkům na práci typu VŠKP. Přebírá neformální jazyk zdrojové populární ekonomické literatury včetně
nespisovných výrazů, které mají zřejmě přiblížit ekonomicky nevzdělanému čtenáři podstatu vysvětlovaného
problému.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
.
Výběr zdrojů je z hlediska celkového okruhu titulů a webových stránek přijatelný, jejich využívání
s jednostrannou orientací autora na neodborné, popularizační tituly však považuji za nevhodné. Zásadní
výhrada se týká literatury využívané a citované v široké míře k vysvětlení makroekonomických problémů, která
je zastaralá, neaktuální, vydaná jen ve formě skript, určena pro bakalářský stupeň studia na VŠE.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Až do strany 25, po kapitolu 3 Finanční trhy nemá text práce mnoho společného s požadavky na formu a obsah
Vysokoškolské kvalifikační práce. Autor používá velmi volně citace z popularizačních neodborných titulů a text
připomíná ze všeho nejvíce populární esej, která má za cíl upoutat zájem čtenáře, nikoliv řešení vytčeného
odborného ekonomického problému. Následující strany jsou vypracovány obsahově poněkud kvalitněji, ale i v této
části text trpí nedostatkem konzistence odborných přístupů k problému a osobních názorů autora. Celkově
hodnotím první tzv. teoretickou část diplomové práce jako ne příliš zdařilý pokus autora o neotřelý populární obraz
problémů krize a hospodářské recese v ekonomice v kontextu investičních příležitostí na finančním trhu.

Druhá část textu usiluje o výklad ekonomických jevů, které souvisí s hospodářskou recesí a krizemi a jejich vlivu na
investování na finančních trzích a možnosti jejich předvídání. Přístup k problémům krize však svědčí o snaze autora
především o originalitu. A to i v oblasti ekonomické teorie, kterou čtenáři překládá formou populárních výroků a
názorů několika autorů publikací, jejichž volba jako zdrojů je diskutabilní z hlediska kategorie zdrojů využitelných
pro věcnou odbornou argumentaci v textu VŠKP.

Za obtížně přijatelnou považuji z hlediska odborných zdrojů ekonomické teorie kapitolu 7 , ve které autor zaměňuje
pojmy finanční instrument a cenový index amerického kapitálového trhu. Vyvrcholení práce v dalších kapitolách
spočívá v pokusu odvodit a odůvodnit kvantitativním vývojem vybraných ukazatelů a produktů finančního trhu
signální funkci blížící se hospodářské, nebo finanční krize v 21. století považuji za ne zcela odůvodněné, na hranici
spekulativní úvahy. Především s ohledem na složitý a z hlediska budoucího vývoje těžko předvídatelný komplex
faktorů způsobujících makro šoky a v jejich důsledku cenové a objemové změny obchodování s instrumenty na
finančních trzích, které nebyly v práci zkoumány.

Celkově hodnotím práci jako ambiciozní, avšak ne příliš zdařilý pokus o nový přístup a pohled na mimořádně obtížné
odborné téma.

Otázka: Odůvodněte volbu právě jen dvou určitých faktorů, Indexu Standard a Poor a ceny zlata jako signálů pro
očekávání šokových změn v ekonomice a na finančních trzích.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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